

平成16年3月期 第1四半期業績の概況（連結）

平成15年8月12日

上場会社名 トナミ運輸株式会社

（コード番号：9070 東証・大証第1部）

（URL <http://www.tonami.co.jp>）

問合せ先 代表者役職・氏名 取締役社長 南 義弘

責任者役職・氏名 財務部長 高田 和夫

TEL (0766) 21-1073

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度におけ

る認識の方法との相違の有無

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況

： 無

： 無

2. 平成16年3月期第1四半期の業績概況（平成15年4月1日～平成15年6月30日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

（注）金額は百万円未満切捨

	営業収益		営業利益		経常利益		当期（四半期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第1四半期	29,217	-	594	-	749	-	318	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-	-	-	-	-
（参考）15年3月期	116,330		2,772		3,172		4,819	

	1株当たり当期純利益		潜在株式調整後1株当たり当期純利益	
	円	銭	円	銭
16年3月期第1四半期	3	38	-	-
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
（参考）15年3月期	48	99	-	-

（注）四半期業績の概況は当連結会計年度より作成しておりますので、平成15年3月期第1四半期及び対前年同四半期比増減率は記載しておりません。

〔経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期におけるわが国経済は、株式市場の持ち直しなど一部回復の兆しがみられましたが、デフレ基調が継続するなか、金融不安、雇用情勢の悪化などにより依然として厳しい状況下で推移致しました。

当社グループ企業はこのような経済環境のなか、「事業改革3ヶ年計画」に基づき、新規顧客の獲得、輸送品質及び生産性の向上に努めるとともに、システム物流を始めとする3PL事業の拡販に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期の営業収益は29,217百万円、経常利益は749百万円、当期利益は318百万円となりました。

事業別の業績は次の通りであります。

（物流関連事業）

物流関連事業では、国内需要が引続き低迷するなか、価格競争をはじめとする企業間競争が一層激しくなり、厳しい事業環境が続いておりますが、当社グループ企業は、取扱量の拡大に向けて積極的な営業展開を行うとともに、倉庫事業の新規顧客獲得に努めました結果、物流関連事業の収益は26,692百万円となりました。

（その他事業）

車両整備事業、物品販売事業などを含めたその他事業の収益は2,525百万円となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第1四半期	127,176	50,532	39.7	535 97
15年3月期第1四半期	-	-	-	- -
(参考)15年3月期	119,243	50,508	42.4	535 00

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第1四半期	235	1,613	7,339	23,833
15年3月期第1四半期	-	-	-	-
(参考)15年3月期	4,083	1,403	2,786	17,872

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における連結ベースの現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、主に財務活動での資金の増加によるものであります。その結果、資金残高は、前連結会計年度末に比べ5,961百万円増加し、23,833百万円となりました。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動による資金の増加は、235百万円となっております。これは主に税金等調整前当期純利益624百万円と減価償却費591百万円及び、仕入債務の減少707百万円によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動による資金の減少は1,613百万円となっております。これは主に有形固定資産の取得による支出1,707百万円によるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動による資金の増加は、7,339百万円となっております。これは主に社債発行による収入7,000百万円によるものであります。

3. 平成16年3月期の連結業績予想(平成15年4月1日~平成16年3月31日)

	予想営業収益	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
中間期	57,800	1,450	600	6 36
通期	118,500	3,250	1,300	13 79

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は概ね予想通りに推移しており、連結業績予想に関しましては、中間期及び通期ともに平成15年5月16日の決算発表時点と変更はありません。

〔添付資料〕

1. 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)		%		%
流動資産	48,839	38.4	43,692	36.6
現金及び預金	22,976		17,023	
受取手形	5,273		5,079	
営業未収金	15,836		16,159	
有価証券	1,318		1,362	
たな卸資産	515		635	
繰延税金資産	607		608	
その他の流動資産	2,398		2,907	
貸倒引当金	85		83	
固定資産	78,336	61.6	75,551	63.4
有形固定資産	(65,885)	(51.8)	(63,258)	(53.1)
建物及び構築物	22,014		22,179	
機械装置及び運搬具	3,563		3,623	
土地	37,201		36,837	
建設仮勘定	2,482		-	
その他の有形固定資産	623		618	
無形固定資産	(641)	(0.5)	(641)	(0.5)
連結調整勘定	12		10	
その他の無形固定資産	629		631	
投資等	(11,809)	(9.3)	(11,650)	(9.8)
投資有価証券	5,860		5,411	
繰延税金資産	1,762		1,927	
その他の投資	4,702		4,838	
貸倒引当金	515		527	
資産合計	127,176	100.0	119,243	100.0

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当第1四半期末 (平成15年6月30日)		前連結会計年度 (平成15年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
(負債の部)		%		%
流 動 負 債	42,248	33.2	41,297	34.6
支 払 手 形	428		566	
営 業 未 払 金	9,210		9,780	
短 期 借 入 金	16,457		15,435	
1年以内返済予定	878		902	
長 期 借 入 金	7,000		7,000	
1年以内償還社債	105		1,230	
未 払 法 人 税 等	599		533	
未 払 消 費 税 等	342		1,185	
賞 与 引 当 金	707		136	
設 備 支 払 手 形	6,517		4,527	
その他の流動負債	33,761	26.6	26,798	22.5
固 定 負 債	7,000		-	
社 債	2,456		2,606	
長 期 借 入 金	5,088		5,088	
再評価に係る繰延税金負債	19,079		18,964	
退 職 給 付 引 当 金	136		139	
その他の固定負債				
負 債 合 計	76,009	59.8	68,096	57.1
(少数株主持分)				
少 数 株 主 持 分	634	0.5	638	0.5
(資本の部)				
資 本 金	14,182	11.2	14,182	11.9
資 本 剰 余 金	14,687	11.5	14,687	12.3
利 益 剰 余 金	14,797	11.6	15,018	12.6
土 地 再 評 価 差 額 金	7,494	5.9	7,494	6.3
その他有価証券評価差額金	291	0.2	45	0.1
自 己 株 式	920	0.7	920	0.8
資 本 合 計	50,532	39.7	50,508	42.4
負債、少数株主持分及び 資 本 合 計	127,176	100.0	119,243	100.0

2. 四半期連結損益計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当第1四半期 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%
営 業 収 益	29,217	100.0	116,330	100.0
営 業 原 価	27,314	93.5	107,928	92.8
営 業 総 利 益	1,903	6.5	8,402	7.2
販売費及び一般管理費	1,308	4.5	5,629	4.8
営 業 利 益	594	2.0	2,772	2.4
営 業 外 収 益	218	0.8	805	0.7
受取利息及び配当金	76		200	
有価証券売却益	-		-	
家賃収入	42		190	
連結調整勘定償却額	1		6	
持分法による投資利益	32		167	
その他の収益	66		239	
営 業 外 費 用	63	0.2	406	0.4
支払利息	60		379	
その他の費用	3		26	
経 常 利 益	749	2.6	3,172	2.7
特 別 利 益	12		6,587	5.7
固定資産売却益	8		2,919	
投資有価証券売却益	-		1	
貸倒引当金戻入額	1		7	
前期損益修正益	-		10	
厚生年金基金代行部分返上益	-		3,625	
その他の特別利益	3		22	
特 別 損 失	137	0.5	699	0.6
固定資産売却及び除却損	38		154	
投資有価証券評価損	-		338	
投資有価証券売却損	-		33	
役員退職慰労金	12		32	
社債発行費	86		-	
ゴルフ会員権評価損	-		128	
その他の特別損失	-		11	
税金等調整前四半期(当期)純利益	624	2.1	9,060	7.8
法人税、住民税及び事業税	298	1.0	2,073	1.8
法人税等調整額	-	-	2,120	1.8
少数株主損失	7	0.1	47	0.1
四半期(当期)純利益	318	1.1	4,819	4.1

(注) 当第1四半期における税金費用については、簡便な方法により計算しているため、法人税等調整額は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

3. 四半期連結剰余金計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当第1四半期 (自 平成15年4月 1日 至 平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
	金 額	金 額
(資本剰余金の部)		
資本剰余金期首残高	14,687	14,687
資本剰余金増加高	-	-
資本剰余金減少高	-	-
資本剰余金四半期末(期末)残高	14,687	14,687
(利益剰余金の部)		
利益剰余金期首残高	15,018	10,306
利益剰余金増加高	318	5,361
四半期(当期)純利益	318	4,819
土地再評価差額金取崩に伴う増加高	-	541
利益剰余金減少高	539	649
配 当 金	471	585
役 員 賞 与 金	68	64
利益剰余金四半期末(期末)残高	14,797	15,018

4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円・未満切捨)

科 目	当第1四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年6月30日)	前連結会計年度 (自平成14年4月1日 至平成15年3月31日)
	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	624	9,060
減価償却費	591	2,775
有形固定資産除売却損	30	2,764
有価証券売却損	-	0
厚生年金基金代行部分返上	-	3,625
投資有価証券売却損	-	32
投資有価証券評価損	-	338
ゴルフ会員権評価損	-	128
連結調整勘定償却額	1	6
持分法による投資利益	32	167
貸倒引当金の増減額	10	80
退職給付引当金の増減額	115	94
賞与引当金の増減額	843	186
受取利息及び受取配当	76	200
支払利息	60	380
売上債権の増減額	139	218
たな卸資産の増減額	120	33
仕入債務の増減額	707	811
未払消費税等の増減	66	143
その他	1,563	227
小計	1,641	6,125
利息及び配当金の受取額	76	200
利息の支払額	60	380
法人税等の支払額	1,421	1,863
営業活動によるキャッシュ・フロー	235	4,083
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	29	111
定期預金の払戻による収入	36	294
有価証券の取得による支出	0	202
有価証券の売却による収入	44	501
有形固定資産の取得による支出	1,707	2,079
有形固定資産の売却による収入	22	4,118
投資有価証券の取得による支出	4	763
投資有価証券の売却による収入	2	322
子会社の清算に伴う支出	-	19
貸付による支出	129	445
貸付金の回収による収入	145	636
その他	8	847
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,613	1,403
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金純増減額	1,022	534
長期借入による収入	30	378
長期借入金の返済による支出	233	1,119
社債発行による収入	7,000	-
自己株式の取得による支出	-	918
配当金の支払額	471	585
少数株主への配当金の支払額	8	7
財務活動によるキャッシュ・フロー	7,339	2,786
現金及び現金同等物に係る換算差額	-	-
現金及び現金同等物の増減額	5,961	2,700
現金及び現金同等物の期首残高	17,872	15,172
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	23,833	17,872

セグメント情報

1. 事業の種類別セグメント情報

(単位：百万円・未満切捨)

	当 第 1 四 半 期				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	26,692	2,525	29,217	-	29,217
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	3	1,235	1,238	(1,238)	-
計	26,695	3,760	30,455	(1,238)	29,217
営業費用	26,169	3,665	29,835	(1,212)	28,622
営業利益	525	94	620	(25)	594
	前 連 結 会 計 年 度				
	物流関連事業	その他事業	計	消去又は全社	連 結
1. 営業収益及び営業損益 営業収益					
(1) 外部顧客に対する 営業収益	105,784	10,546	116,330	-	116,330
(2) セグメント間の内部 営業収益又は振替高	13	4,899	4,913	(4,913)	-
計	105,798	15,445	121,243	(4,913)	116,330
営業費用	103,710	14,620	118,331	(4,773)	113,558
営業利益	2,087	825	2,912	(139)	2,772

(注) (1) 事業区分の方法

当社の事業区分の方法は、物流に関連する事業としての物流関連事業とそれ以外の事業としての
その他事業にセグメンテーションしております。

(2) 各事業区分の主要な事業収入

事業区分	営業収益区分
物流関連事業	貨物自動車運送事業収入 貨物運送取扱事業収入 倉庫業収入 港湾運送事業収入
その他事業	自動車修理業収入 損害保険代理業収入 物品販売ならびに委託売買業収入 総合リース業収入 旅行業収入 ダイレクトメール業収入 旅館業収入 その他事業収入

(3) 営業費用のうち、消去又は全社の項目に含めた配賦不能営業費用の主なものは、親会社本社の総務部門、財務部門に係る費用であります。

当第1四半期	41百万円
前連結会計年度	188百万円

2 . 所在地別セグメント情報

在外連結子会社がないため、記載していません。

3 . 海外売上高

海外売上高がないため、記載していません。

事業別営業収益明細表

(単位：百万円・未満切捨)

事業別	当 第 1 四 半 期		前 連 結 会 計 年 度	
	営 業 収 益	構 成 比	営 業 収 益	構 成 比
物 流 関 連 事 業	(26,692)	(91.4)	(105,784)	(90.9)
貨物自動車運送事業 及び貨物運送取扱事業	22,398	76.7	90,374	77.7
倉 庫 事 業	3,183	10.9	10,859	9.3
港 湾 運 送 事 業	1,109	3.8	4,550	3.9
そ の 他 事 業	(2,525)	(8.6)	(10,546)	(9.1)
合 計	29,217	100.0	116,330	100.0

(注) その他事業欄には、自動車修理業、損害保険代理業、物品販売並びに委託売買業、総合リース業、旅行業、ダイレクトメール業、旅館業、その他事業の各収入を含めて表示しております。